
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об утверждении Перечня 

муниципальных услуг (функций) 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

п о с т а н о в л я е т:    

 

1.  Утвердить Перечень муниципальных услуг (функций) Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области Е.А. Миллер.  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области                                      С.А. Шапкин     

 



 

 

 

               

УТВЕРЖДЕН  

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

муниципальных услуг (функций)  

Администрации муниципального образования   

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  
 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги (функции)  Сведения об 

оплате 

муниципальной 

услуги 

1 2 3 

Раздел 1.  

Аппарат Администрации  
1. Назначение, выплата и перерасчет пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 

службы (муниципальные должности муниципальной службы) в 

органах местного самоуправления муниципального образования 

«Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области 

Бесплатно 

 

Раздел 2.  

Архивный отдел  
1. Оформление и выдача архивных справок, архивных копий, архивных 

выписок 

Бесплатно 

Раздел 3.  

Комитет по экономике и комплексному развитию 
1. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута 

Бесплатно 

2. Выдача разрешения на размещение объектов на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов 

Бесплатно 

3. Обеспечение участия молодых семей в муниципальной целевой 

программе «Обеспечение жильем молодых семей» 

Бесплатно 

4. Оказание консультационной и организационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

Бесплатно 

5. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель и земельных 

участков в составе таких земель из одной категории в другую 

Бесплатно 

6. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в 

реестре государственного или муниципального имущества 

Бесплатно 

7. Предоставление муниципального имущества муниципального Бесплатно 



 

 

 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области в аренду (кроме земли) 

8. Предоставление права на размещение нестационарных торговых 

объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в муниципальной собственности 

Бесплатно 

9. Предоставление права на размещение нестационарных торговых 

объектов без предоставления земельного участка 

Бесплатно 

10. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

без проведения торгов 

Бесплатно 

11. Предварительное согласование предоставления земельного участка Бесплатно 

12. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно 

Бесплатно 

13. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности 

Бесплатно 

14. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, гражданину или юридическому 

лицу в собственность бесплатно 

Бесплатно 

15. Предоставление земельных участков государственной или 

муниципальной собственности на торгах  

Бесплатно 

16. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых 

помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда) 

Бесплатно 

17. Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. 

Земельного кодекса Российской Федерации 

Бесплатно 

18. Установление сервитута в отношении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не разграничена 

Бесплатно 

19. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории 

Бесплатно 

20. Осуществление муниципального лесного контроля в отношении 

лесных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области  

 

Функция 

Бесплатно 

21. Проведение проверок при осуществлении муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  

 

Функция 

Бесплатно 

Раздел 4. 

Отдел по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

1. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

Бесплатно 

2. Выдача градостроительного плана земельного участка Бесплатно 

3. Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального 

строительства, в отношении которых выдача разрешений на 

строительство осуществлялась Администрацией муниципального 

Бесплатно 



 

 

 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области 

4. Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на соответствующей территории, аннулирование  такого 

разрешения 

Платно 

5. Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого 

разрешения) 

Бесплатно 

6. Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке 

Бесплатно 

7. Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

построенных или реконструированных объектов индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства Российской Федерации о градостроительной 

деятельности 

Бесплатно 

8. Оформление документов на обмен жилыми помещениями 

муниципального жилищного фонда, предоставленными по договорам 

социального найма 

Бесплатно 

9. Перевод жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) 

помещение  

Бесплатно 

10. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции 

Бесплатно 

11. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

Бесплатно 

12. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства 

Бесплатно 

13. Подготовка и утверждение документации по планировке территории Бесплатно 

14. Принятие на учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых 

помещениях 

Бесплатно 

15. Предоставление жилого помещения по договору социального найма 

или в собственность бесплатно 

Бесплатно 

16. Прием уведомлений о планируемом сносе  (завершении сноса) 

объекта капитального строительства 

Бесплатно 

17. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом 

Бесплатно 

18. Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

Бесплатно 

19. Осуществление контроля за использованием и сохранностью 

муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений 

данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и 

нормам, иным требованиям законодательства  

Функция 

Бесплатно 



 

 

 

20. Проведение проверок при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  

 

Функция 

Бесплатно 

21. Проведение проверок при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

Функция 

Бесплатно 

Раздел 5. 

Отдел дорожного хозяйства и благоустройства 
1. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам местного значения муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов и маршрут, часть маршрута которого 

не проходит по автомобильным дорогам федерального, регионального 

или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных 

дорог 

Платно 

2. Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, 

переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных 

перевозок 

Бесплатно 

3. Присвоение адресов объектам недвижимого имущества, находящимся 

в границах населенных пунктов округа 

Бесплатно 

4. Согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период 

проведения работ на проезжей части 

Бесплатно 

5. Осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

Функция 

Бесплатно 

6. Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

Функция 

Бесплатно 

Раздел 6.  

Отдел образования и молодежной политики 
1. Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем Бесплатно 

2. Выдача разрешения на изменение имени ребенка, не достигшего 

возраста 14 лет, а также на изменение присвоенной ему фамилии на 

фамилию другого родителя 

Бесплатно 

3. Выдача органами опеки и попечительства предварительного 

разрешения, затрагивающего осуществление имущественных прав 

подопечных 

Бесплатно 

4. Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка 

(детей) в семью граждан, постоянно проживающих на территории 

Российской Федерации 

Бесплатно 



 

 

 

5. Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в  образовательных организациях, находящихся на 

территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Бесплатно 

6. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной 

программе 

Бесплатно 

7. Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных 

или не полностью дееспособных граждан 

Бесплатно 

8. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные 

опека и попечительства), патроната, освобождение опекуна 

(попечителя) от исполнения своих обязанностей в отношении 

несовершеннолетних граждан 

Бесплатно 

9. Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным 

(эмансипированным) 

Бесплатно 

10. Принятие органами опеки и попечительства решения, обязывающего 

родителей (одного из них) не препятствовать общению близких 

родственников с ребенком 

Бесплатно 

11. Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные 

образовательные организации субъектов Российской Федерации, 

реализующие программы общего образования на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

Бесплатно 

12. Постановка на учет и направление детей в муниципальные 

образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования  

Бесплатно 

13. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся  без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без  попечения родителей 

Бесплатно 

14. Предоставление лицам, которые относились к категории детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет сертификата на однократное получение меры 

поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение 

благоустроенного жилого помещения в собственность или для 

полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства 

заемщика по которому обеспечены ипотекой 

Бесплатно 

15. Сокращение срока действия договора найма специализированного 

жилого помещения, заключенного с лицами, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Бесплатно 

16. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье 

опекуна (попечителя) и приемной семье 

Бесплатно 

Раздел 7. 

Отдел ЗАГС 
1. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, 

достигшим возраста шестнадцати лет 

Бесплатно 

Раздел 8.  

Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
1. Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов 

Бесплатно 



 

 

 

над населенными пунктами муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, посадки 

(взлета) на расположенные в границах муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

